

## 2016年度 貸借対照表

一般社団法人 日本計算工学会

2017年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
<b>【流動資産】</b>	43,625,378	39,957,786	3,667,592
現金預金	43,408,946	39,750,486	3,658,460
前渡金	-	-	-
立替金	-	-	-
未収入金	16,000	207,300	-191,300
仮払金	200,432	-	200,432
<b>資産の部計</b>	<b>43,625,378</b>	<b>39,957,786</b>	<b>3,667,592</b>
<b>II 負債の部</b>			
<b>【流動負債】</b>	7,809,172	5,991,964	1,817,208
未払金	-	-	-
前受金	4,254,000	4,310,000	-56,000
仮受金	3,457,912	1,589,584	1,868,328
預り金	27,260	22,380	4,880
従業員預り金・未払法人税	70,000	70,000	-
<b>負債の部計</b>	<b>7,809,172</b>	<b>5,991,964</b>	<b>1,817,208</b>
<b>III 純資産の部</b>			
<b>【繰越金】</b>	35,816,206	33,965,822	1,850,384
繰越剰余金	35,816,206	33,965,822	1,850,384
(うち当期純利益)	1,850,384	466,905	1,383,479
<b>純資産の部計</b>	<b>35,816,206</b>	<b>33,965,822</b>	<b>1,850,384</b>
<b>負債及び純資産の部計</b>	<b>43,625,378</b>	<b>39,957,786</b>	<b>3,667,592</b>

## 2016年度 損益計算書

一般社団法人 日本計算工学会

自 2016年4月 1日  
至 2017年3月31日

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>【売上高】</b>	27,217,983	37,791,600	-10,573,617
会費収入	13,298,000	13,513,000	-215,000
研究分科会会費	-	-	-
受託研究費	-	-	-
論文掲載料	600,000	630,000	-30,000
会誌広告料	1,663,200	1,647,000	16,200
講演会開催費	7,322,837	7,800,540	-477,703
寄付金(川井基金)	-	-	-
寄付金(庄子基金)	-	-	-
寄付金(フェロー基金)	-	-	-
寄付金(JSCESスカラシップ基金)	-	420,000	-420,000
助成金(IWACOM-Ⅲ)	-	2,490,000	-2,490,000
IWACOM-Ⅲ開催費	-	7,205,000	-7,205,000
講習会費	3,527,446	3,279,000	248,446
研究会費	747,000	764,000	-17,000
その他売上高	59,500	43,060	16,440
売上総利益	27,217,983	37,791,600	-10,573,617
<b>【販売費及び一般管理費】</b>	25,321,234	37,826,898	-12,505,664
研究分科会活動費	-	-	-
受託研究費	-	-	-
講演会開催費	5,735,767	6,372,784	-637,017
講習会費	1,589,349	1,812,015	-222,666
研究会費	75,456	192,020	-116,564
会誌発行費	3,756,650	6,040,302	-2,283,652
論文発行費	121,734	138,840	-17,106
IACM関係費	1,038,394	1,093,840	-55,446
ホームページ管理費	1,598,400	743,040	855,360
学協会関係費	290,170	289,775	395
会議費	64,750	4,750	60,000
会員システム管理費	388,800	388,800	-
総会関係費	326,252	255,370	70,882
特別講演費	-	351,112	-351,112
国際会議運営費	-	-	-
学会表彰費	214,253	208,872	5,381
20周年記念経費	-	1,589,741	-1,589,741
IWACOM-Ⅲ関係費	-	9,220,434	-9,220,434
若手育成費(JSCESスカラシップアワード)	200,000	-	200,000
学会事務関係費	9,921,259	9,125,203	796,056
営業利益	1,896,749	-35,298	1,932,047
<b>【営業外収益】</b>	23,726	573,145	-549,419
受取利息	502	4,705	-4,203
雑収入	23,224	568,440	-545,216
経常利益	1,920,475	537,847	1,382,628
税引前当期純利益	1,920,475	537,847	1,382,628
法人税・住民税・事業税	70,091	70,942	-851
当期純利益	1,850,384	466,905	1,383,479